
ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Piano triennale degli interventi di educazione sanitaria e zoofila, di 
controllo demografico della popolazione animale e di prevenzione del 
randagismo 2021 - 2023.” Approvazione.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini  
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 44  del 02/02/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con D.G.R. n. XI/2392 del 11 novembre 2019 è stato approvato il 
“Piano regionale triennale degli interventi in materia di educazione sanitaria e zoofila, 
di controllo demografico della popolazione animale e di prevenzione del randagismo”;
Preso atto che:
- il Piano prosegue la mission intrapresa dai precedenti Piano triennali 2011-2013 e 

2015- 2017, ovvero avviare iniziative volte alla tutela degli animali d’affezione, 
alla promozione di una corretta convivenza tra uomo e animale e salvaguardia 
della salute pubblica;

- il Piano individua le azioni da perseguire per il raggiungimento dei sopra citati 
obiettivi, riconducibili ad interventi di educazione sanitaria e zoofila, controllo 
demografico della popolazione animale e prevenzione del randagismo con 
previsione di un finanziamento pari ad € 170.000,00 ad ATS di Brescia;

Considerato che con nota del 31.12.2019, prot. n. 0130739 è stato trasmesso alla 
D.G. Welfare U.O. Veterinaria di Regione Lombardia il Piano triennale dell’ATS di 
Brescia per il triennio 2020-2022 e con successiva nota del 10.02.2020 prot. n. 
0012909 il medesimo è stato ritrasmesso;
Vista la nota prot. G1.2020.0040426 del 26.11.2020 ad oggetto: “Trasmissione del 
DDUO n. 14277 del 20 novembre 2020 di approvazione dei piani d’azione ed 
erogazione di risorse finanziarie a favore delle AA.TT.SS. lombarde ai sensi della 
D.G.R. n. XI/2392 dell’11 novembre 2019” con la quale è stato approvato il Piano 
presentato dall’ATS di Brescia ed assegnata la somma di € 170.000,00;
Dato atto che si è reso necessario adeguare il cronoprogramma del piano con 
riferimento alle azioni per il triennio 2021-2023;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Antonio Vitali;
Dato atto che il Direttore del Servizio Sanità Animale, Dott.ssa Laura Gemma 
Brenzoni attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare il progetto definitivo relativo al “Piano Triennale degli interventi di 
educazione sanitaria e zoofila, di controllo demografico della popolazione animale 
e di prevenzione del randagismo 2021-2023” (Allegato “A” composto da n. 27
pagine);

b) di prendere atto che il finanziamento assegnato con nota prot. G1.2020.0040426 
del 26.11.2020 ad oggetto: “Trasmissione del DDUO n. 14277 del 20 novembre 
2020 di approvazione dei piani d’azione ed erogazione di risorse finanziarie a 
favore delle AA.TT.SS. lombarde ai sensi della DGR XI/2392 dell’11 novembre 
2019” per ATS di Brescia è pari ad € 170.000,00 e trova registrazione nella 
contabilità dell’Agenzia al conto “Contributi Regione (extra fndo)-vincolati” cod. 
7702156 cod. prog. P154;

c) di stabilire che i costi conseguenti l’attuazione del piano saranno imputati 
secondo il seguente piano economico riepilogativo meglio dettagliato nel 
sopraccitato allegato A:



_________________________________________________________________

- Educazione Sanitaria e Zoofila (formale, informale e non formale): € 6.000,00 
anno 2021, € 6.000,00 anno 2022 e € 2.000,00 anno 2023;

- Controllo demografico della popolazione animale: € 25.000,00 anno 2021, € 
25.000 anno 2022 e € 25.000,00 anno 2023;

- Prevenzione del randagismo: € 9.000,00 anno 2021, € 44.000,00 anno 2022 
e € 28.000 anno 2023; 

d) di prendere atto che i costi sopra indicati troveranno registrazione nella 
contabilità dell’Agenzia negli anni 2021/2023 come segue:
- € 12.500,00 al conto cancelleria e stampati c/acquisti Cod. 4003400 prg. n. 

883 cod. prog. P154;
- € 1.500,00 al conto formazione personale da privato Cod. 4508302 prg. n. 

884 cod. prog. P154;
- € 85.000,00 al conto consulenze collaborazioni veterinarie Comm. Cod. 

4306130 prg. n. 885 cod. prog. P154;
- € 10.000,00 al conto altri beni mobili sanitari Cod. 203935 prg. n. 886 cod. 

prog. P154;
- € 11.000,00 al conto acconti per acquisto immob. Materiali Cod. 208200 prg. 

n. 887 cod. prog. P154;
- € 50.000,00 al conto Altri contributi Cod. 6701375 prg. n. 888 cod. prog. 

P154;
e) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 

di Origine Animale la trasmissione del presente atto alla UO Veterinaria regionale;
f) di stabilire che l’attuazione del progetto a cura delle strutture del Dipartimento 

Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale avrà inizio dalla data di 
adozione del presente provvedimento, con termine entro il 20.11.2023, e che 
entro il 31.12.2023 dovrà essere predisposta rendicontazione e relazione 
conclusiva, da indirizzare alla UO Veterinaria regionale;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



1 

 
         

 

 

 



2 

 

 
  

  

  

i.  

ii.  

iii.  

  
 

  

 

 



3 

 

 

 

­ 
 

­ 

 
­ 

 
­ 

 
­ 

 
­ 

 
­ 

 
­  
­ 

 
­ 

 
­ 

 
­ 

 
­ 



4 

 
­ 

 

 

1.  

2.  

 

 

 



5 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 



7 

 

Comuni
1 ANFO BIONE BRANDICO IDRO IRMA ORZIVECCHI PAITONE PAVONE DEL MELLA ROCCAFRANCA RUDIANO SABBIO CHIESE SULZANO TIGNALE TREVISO BRESCIANO 
2 AGNOSINE ALFIANELLO BARBARIGA BOVEGNO COMEZZANO-CIZZAGO LAVENONE LOGRATO LONGHENA MACLODIO ODOLO PERTICA BASSA PRESEGLIE SAN GERVASIO BRESCIANO SENIGA 
3 CASTREZZATO CIGOLE CORZANO FIESSE MAIRANO NUVOLENTO OME PONTOGLIO PRALBOINO SAN PAOLO TREMOSINE SUL GARDA URAGO D'OGLIO VALLIO TERME VESTONE 
4 BARGHE BRIONE CASTELCOVATI ERBUSCO LODRINO MILZANO MONTE ISOLA MONTICELLI BRUSATI NUVOLERA PERTICA ALTA PONCARALE TRENZANO 
5 ADRO BERLINGO CAINO COLLIO ISEO MARCHENO MARONE MUSCOLINE PADERNO FRANCIACORTA POMPIANO QUINZANO D'OGLIO SAN FELICE DEL BENACO SAN ZENO NAVIGLIO SERLE 

SOIANO DEL LAGO TAVERNOLE SUL MELLA VEROLANUOVA VILLA CARCINA 
6 BORGO SAN GIACOMO BOVEZZO COLOGNE GAMBARA ISORELLA MONIGA DEL GARDA ORZINUOVI PREVALLE PROVAGLIO D'ISEO 
7 BAGOLINO COCCAGLIO VEROLAVECCHIA 
8 CARPENEDOLO GARDONE VAL TROMPIA PARATICO POLPENAZZE DEL GARDA RODENGO SAIANO SALE MARASINO 
9 AZZANO MELLA CALVAGESE DELLA RIVIERA CASTEGNATO GARDONE RIVIERA GARGNANO OFFLAGA REMEDELLO 

10 CALVISANO CAPRIOLO GAVARDO PASSIRANO 
11 CASTEL MELLA CORTE FRANCA FLERO PADENGHE SUL GARDA TORBOLE CASAGLIA 
12 COLLEBEATO 
13 BOTTICINO CAPRIANO DEL COLLE CAZZAGO SAN MARTINO DELLO GOTTOLENGO MAZZANO ROE' VOLCIANO ROVATO 
14 CELLATICA REZZATO 
15 OSPITALETTO POZZOLENGO 
16 MANERBA DEL GARDA MONTIRONE PONTEVICO PUEGNAGO SUL GARDA 
17 RONCADELLE SALO' SAREZZO 
18 CALCINATO CASTENEDOLO TOSCOLANO MADERNO 
19 BORGOSATOLLO LENO 
20 BAGNOLO MELLA BEDIZZOLE GHEDI 
21 MANERBIO SIRMIONE 
22 PALAZZOLO SULL'OGLIO 
23 TRAVAGLIATO 
24 CHIARI CONCESIO 
25 GUSSAGO 
26 MONTICHIARI 
27 NAVE 
28 LUMEZZANE 
29 LONATO DEL GARDA 
30 DESENZANO DEL GARDA 
31 BRESCIA 

 



8 

 

 

 

 

 

 

specie

ASSOCIAZIONE GRUPPO 
VOLONTARIO RUSTICO 
BELFIORE

CHIARI (BS) 6 CASTELCOVATI   CASTREZZATO   CHIARI   COLOGNE   COMEZZANO-CIZZAGO   PONTOGLIO cani

ASSOCIAZIONE LE MUSE REZZATO (BS) 1 REZZATO cani

ASSOCIAZIONE SOS 
RANDAGI

BRESCIA (BS) 39

ALFIANELLO BAGNOLO MELLA BASSANO BRESCIANO BEDIZZOLE BORGO SAN GIACOMO BOVEGNO BRESCIA CARPENEDOLO
CASTEGNATO CORZANO DELLO FLERO GARDONE RIVIERA GARDONE VAL TROMPIA LODRINO LOGRATO LONATO DEL GARDA
MILZANO MONTICELLI BRUSATI OME ORZINUOVI PADERNO FRANCIACORTA POLAVENO POMPIANO PONCARALE PONTEVICO
PUEGNAGO SUL GARDA QUINZANO D'OGLIO SALO' SAN FELICE DEL BENACO TORBOLE CASAGLIA TOSCOLANO MADERNO
TREMOSINE SUL GARDA   TRENZANO   VALLIO TERME   VEROLANUOVA   VILLACHIARA   VILLANUOVA SUL CLISI   ZONE

cani

CANILE RIFUGIO 
INTERCOMUNALE

DESENZANO 
D/GARDA (BS)

3 DESENZANO DEL GARDA   MONTICHIARI   SIRMIONE cani

CARLOTTI FULVIO
GOTTOLENGO 
(BS)

17
BRANDICO CALCINATO CALVAGESE DELLA RIVIERA CASALMORO CASTELBELFORTE CASTO DEROVERE GOTTOLENGO LENO
MUSCOLINE PAVONE DEL MELLA PRALBOINO REDONDESCO SAN GERVASIO BRESCIANO SCANDOLARA RIPA D'OGLIO SENIGA
VOBARNO

cani

CLINICA DEL CANE S. 
FRANCESCO

BRESCIA (BS) 96

ACQUAFREDDA ADRO AGNOSINE AZZANO MELLA BAGOLINO BARBARIGA BARGHE BELLUSCO BERLINGO BIONE
BORGOSATOLLO BOTTICINO BOVEZZO CAINO CALCIO CALVISANO CAPOVALLE CAPRIANO DEL COLLE CAPRIOLO CASTEL
MELLA CASTENEDOLO CASTIGLIONE DELLE STIVIERE CAVENAGO DI BRIANZA CAZZAGO SAN MARTINO CELLATICA CIGOLE
COCCAGLIO COLLEBEATO COLOGNE CONCESIO CORTE FRANCA ERBUSCO FIESSE GAMBARA GARGNANO GAVARDO
GHEDI GOITO GUSSAGO IDRO IRMA ISEO ISORELLA LIMONE SUL GARDA MACLODIO MAIRANO MANERBA DEL GARDA
MANERBIO MARCHENO MARMENTINO MARONE MAZZANO MONIGA DEL GARDA MONTE ISOLA MONTIRONE MURA NAVE
ODOLO OFFLAGA ORNAGO OSPITALETTO PADENGHE SUL GARDA PAITONE PALAZZOLO SULL'OGLIO PASSIRANO PEZZAZE
POLPENAZZE DEL GARDA POZZOLENGO PRESEGLIE PREVALLE PROVAGLIO D'ISEO PROVAGLIO VAL SABBIA REMEDELLO
ROCCAFRANCA RODENGO SAIANO ROE' VOLCIANO RONCADELLE ROVATO RUDIANO SABBIO CHIESE SALE MARASINO SAN
PAOLO SAN ZENO NAVIGLIO SAREZZO SERLE SOIANO DEL LAGO SOLFERINO SULZANO TAVERNOLE SUL MELLA
TRAVAGLIATO   TREVISO BRESCIANO   URAGO D'OGLIO   VEROLAVECCHIA   VESTONE   VILLA CARCINA   VISANO

cani

GATTILE DESENZANO 
DEL GARDA

DESENZANO 
D/GARDA (BS)

4 DESENZANO DEL GARDA   MONTICHIARI   PADENGHE SUL GARDA   SIRMIONE gatti



9 

 

 

 



10 

 

 

 



11 

 

 



12 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 



14 

2.  

 

 

 

 

­  

­  

­  

­ 

 

­  

­  

 



15 

 

­ 

 

­  

­ 
 

 

 

 

 

•  

•  

•  

 



16 

a.  

 

 

 

i.  

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
  

   

   

 

 

 

 

 

 
 

  

  

 



18 

 
   

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ii.  

 

 

 



19 

   
 

  

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
 



20 

iii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



23 

b.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 
• 

 
•  



25 

c.  

 

 

 
• 

 
• 

 

 

 

 
 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 
•  
•  

 

 

 



27 

 

 

 


